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Abstrakt

V práci jsou vyhodnoceny faktory ovlivňující kvalitu a výţivnou hodnotu zavadlých

travních siláţí. Vzorky travních siláţí byly odebrány v provozních podmínkách u

prvních sečí. Byly vytvořeny tři skupiny po 12 vzorcích. První skupina byla

kontrolní, bez pouţití konzervačních prostředků. Do druhé skupiny byly zařazeny

siláţe ošetřené bakteriálními přípravky. Do třetí skupiny byly zařazeny siláţe

ošetřené bakteriálně enzymatickými aditivy. Byly zjištěny statisticky významné

rozdíly v obsahu kyseliny mléčné (P < 0,05) a u hodnot stupně proteolýzy (P < 0,05)

mezi kontrolní skupinou bez pouţití siláţních aditiv a skupinou, kde byla pouţita

bakteriální a bakteriálně enzymatická aditiva.

Klíčová slova: siláţování; bakteriální aditiva; bakteriálně-enzymatická aditiva;

fermentace; kyselina mléčná; kyselina máselná; stupeň proteolýzy

Abstract

The paper analyzes the factors affecting the quality and nutritive value of wilted

grasssilage. Grass silage sample were collected in the operating conditions for the

firstmowing. Three groups were formed after 12 samples. The first group was the

controlwithout using preservatives. The sekond group were included in the silage

treated withbacterial agents. The third group included the bacterial-enzymetreated

silage additives. There were no statistically signifiant differences in lactic acid

kontent (P < 0.05) andvalues of thedegree of proteolysis (P < 0.05) between the

kontrol group without the useof silage additives and the group, which was used for

bacterial and bacterial-enzyme additives.

Key words: silage; bacterial additives; bakteria-enzyme additives; fermentation;

lactic acid; butyric acid; the degree of proteolysis
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1. Úvod a cíl

Konzervace siláţováním je jedním z nejčastějších způsobů výroby objemných

krmiv pro ţivočišnou výrobu, protoţe nekonzervovaná krmiva rychle ztrácejí na své

nutriční i dietetické hodnotě, jsou tepelně poškozována, často podléhají

mikrobiálnímu rozkladu, a mohou také obsahovat zdraví škodlivé mykotoxiny.

Kaţdé znehodnocení krmiv představuje kaţdoročně finanční ztráty, které se

v ČR pohybují ve stovkách milionů korun. Výroba objemných krmiv ve změněných

ekonomických podmínkách i při sníţených početních stavech skotu, zejména

v niţších oblastech, proto zůstane nadále důleţitým článkem našeho zemědělství.

Konzervovaná objemná krmiva tvoří hlavní podíl sušiny krmné dávky při

výţivě přeţvýkavců (50 – 90 %) a rozhodují nejen o uţitkovosti zvířat, ale i o jejich

zdravotním stavu, a také o ekonomice chovu. Z těchto hlavních důvodů je nezbytně

důleţité, aby byly při sklizni, konzervaci a skladování objemných krmiv voleny

takové technologické postupy či metody, u kterých dochází k podstatnému sníţení

konzervačních ztrát ţivin (které mohou činit aţ 35 %), zamezení rozvoje

neţádoucích mikroorganismů, a tím i zamezení tvorby jedovatých toxinů, které

mohou být přeneseny do ţivočišných produktů (mléko, maso) a následně i do

lidského organismu. V současnosti často pouţívané účinné aditivní preparáty

napomáhají k rychlé konzervaci objemných krmiv, tím ke sníţení ztrát při

fermentaci, a zároveň i ke sníţení nákladů na výrobu kvalitních krmiv pro ţivočišnou

výrobu.

Z ekonomického hlediska a nutriční hodnoty konzervovaných objemných

krmiv je důleţitá nejen vysoká produkce nadzemní biomasy, ale i volba vhodné

struktury krmných plodin, která by měla vycházet z poţadavků na výţivu

přeţvýkavců. Je nezbytně nutné, aby byl v krmivu zajištěn vyváţený energeticko-

proteinový vztah pro danou uţitkovost. Proto se v současnosti věnuje velká

pozornost skladbě druhů a odrůd pěstovaných pícnin, které poskytují vysokou

produkci nadzemní biomasy, s nízkými náklady na pěstební technologie a sklizeň, a

zároveň volbě vhodného aditivního preparátu při jejich konzervaci.

Je ale také třeba počítat s tím, ţe výroba, sklizeň, konzervace, úpravy a

racionální zhodnocení krmiv jsou jednotlivými částmi cyklu, přičemţ je nutné brát

kaţdou část s plnou váţností, neboť opomenutím můţe dojít ke značným ztrátám.
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 Cílem této práce je posoudit a vyhodnotit vybrané kvalitativní ukazatele a

ukazatele výţivné hodnoty siláţí a dále pak posoudit faktory, které ovlivňují jakost

travních siláţí.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie siláţování

Příprava siláţí je známa více neţ 3000 let. Jiţ staří Egypťané a Řekové znali

způsob skladování obilnin a krmiv z celých rostlin v silech. Avšak rozvoj metody

konzervace siláţováním nastal aţ v 19. století, přičemţ největší rozmach byl

zaznamenán v druhé polovině 20. století. Ve třicátých letech 20. století (1933) byla

propracována metoda pro okyselení siláţované hmoty pomocí směsi vodného

roztoku a anorganických kyselin.

V současné době je metoda konzervace krmiv siláţováním hlavní a

nejdůleţitější formou konzervace, neboť se takto připravuje 75 % objemných krmiv

(Woolford, 1984, McDonald et al., 1991).

2.2 Siláţování

Doleţal et al. (2006) uvádí, ţe siláţování je technologie konzervace krmiv

zaloţená na rychlém okyselení naskladněné, udusané a dobře pořezané hmoty

pomocí bakterií mléčného kvašení za nepřístupu vzduchu, tedy za přísně anaerobních

podmínek.

Pro úspěšné siláţování je třeba splnit tři základní podmínky:

a) Musí být přítomen dostatek zkvasitelných cukrů, aby konečné pH

výrobku dosáhlo hodnoty 4,0 – 4,2.

b) Přítomnost bakterií mléčného kvašení (laktokoky, streptokoky,

leukonostokoky, pediokoky a laktobacily, zejména pak Laktobacillus

plantarum). Za anaerobních podmínek pomocí homo a

heterofermentativního mléčného kvašení vytvoří tyto mikroorganismy

kyselinu mléčnou, která prostoupí rostlinnou hmotou a konzervuje jí.

c) Zajištění anaerobních podmínek. Ty jsou zajištěny kvalitním nařezáním

rostlinné hmoty na kusy menší neţ 10 cm, kvalitním udusáním ideálně

na hodnotu 600 kg.m
-3

a neprodyšným uzavřením skladované hmoty

(Barančic et al., 1989).
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2.3 Siláţovatelnost

Siláţovatelnost rostlinného materiálu lze chápat jako schopnost rostlinné

biomasy fermentovat (biologicky se měnit bez přístupu kyslíku) tak, aby byla

dlouhodobě skladovatelná s co nejmenšími ztrátami sušiny a změnami ţivin (Loučka

et al., 2002)

2.4 Faktory ovlivňující kvalitu siláţí

2.4.1 Technologické zpracování

Podle Konopáska (1991) je základním předpokladem optimálního

technologického procesu volba vhodného druhu pícniny s optimální odrůdovou

skladbou a to jak z hlediska výnosu hmoty, tak i obsahu snadno rozpustných

sacharidů. Dalším důleţitým předpokladem, jak uvádí Konopásek (1991) je

stanovení vhodné doby sklizně. Sklízená hmota by měla mít sušinu minimálně 30 %.

V současnosti se při sklizni často pouţívají mačkače, které zajišťují rychlejší odpar

vody, přičemţ zvyšují sušinu na poţadovanou hodnotu, a tím je moţno omezit ztráty

ţivin pokosené píce, které dýcháním představují 1 % denně.

Při naskladňování je nezbytně důleţité mít důkladně vyčištěný ţlab, aby byl

zajištěn správný průběh kvašení. Podle Doleţala et al. (2006) by se měla pozornost

věnovat i bezprostřednímu okolí ţlabu, z důvodu vyloučení zanesení nečistot při

plnění ţlabu rostlinnou hmotou.

Plnění ţlabu by se mělo provádět tak, aby minimální denní vrstva udusané

hmoty byla 50 centimetrů a zároveň byla omezena plocha k aeraci. Celková doba

plnění ţlabu by měla být co nejkratší, z důvodu omezení ztrát (3 – 5 dní). Při aerobní

fázi jsou prodýchávány lehce rozpustné sacharidy, které jsou později nedostupné

bakteriím mléčného kvašení (Doleţal et al., 2006).

Délka řezanky podmiňuje další technologický krok, kterým je dusání. To


[…]


sebe statisticky významně nelišily, hodnota p-value byla 0,998200.

Tabulka č. 25 LSD test k. mléčné

M= 37,767 M= 70,853 M= 70,833

1 2 3

1 0,005003 0,005032

2 0.005003 0,998200

3 0,005032 0,998200

Tyto výsledky ukazují na to, ţe přídavek siláţních preparátů má významný

vliv na obsah kyseliny mléčné. Vliv bakteriálních a bakteriálně enzymatických aditiv

na obsah kyseliny mléčné se neliší.

Statistické porovnání výsledků pH:

Leveneovým testem se nepodařilo prokázat homoskedasticitu rozptylů (p-

value=0,014600). Statisticky významně se lišil rozptyl vzorků bez aditiv.

Z tohoto důvodu byl proveden pouze párový test středních hodnot vzorků

s aditivy. Ten prokázal (p-value = 0,127674), ţe rozdíl vlivu preparátů na hodnotu

pH není statisticky významný.

Statistické porovnání výsledků stupně proteolýzy:

Leveneův test (p-value = 0,067280) potvrdil, ţe získaná data mají při hladině

významnosti α 0,05 srovnatelný rozptyl.

Výsledky analýzy rozptylu ukazují, ţe střední hodnoty jsou taktéţ srovnatelné

(p-value= 0,000000).

LSD testem bylo zjištěno, ţe statisticky významně se lišily vzorky č. 2(p-

value = 0,000005) a č. 3 (p-value = 0,000000) od vzorku č. 1.

Tabulka č. 26 LSD test stupně proteolýzy

M= 10,442 M= 7,4083 M= 6,8583

1 2 3

1 0,000005 0,000000

2 0.000005 0,331924

3 0,000000 0,331924

Vzorky s aditivy vykazovali statisticky odlišné hodnoty od vzorku bez aditiv.

Vzorky č. 2 a č. 3 se od sebe statisticky významně nelišily. Hodnota p-value byla

0,331924. Tyto výsledky ukazují na to, ţe přídavek siláţních preparátů má

významný vliv na hodnotu stupně proteolýzy. Vliv bakteriálních a bakteriálně

enzymatických aditiv na stupeň proteolýzy se neliší.

Prokázalo se, ţe aditiva mají významnější vliv na stupeň proteolýzy neţ na

obsah kyseliny mléčné.

V tabulkách č. 27 – 29 jsou uvedeny statistické hodnoty průměrů, rozptylu a

směrodatných odchylek u zkoumaných vzorků siláţí bez a s pouţitím aditiv.

Tabulka č. 27 Základní statistiky siláţí bez aditiv

PRŮMĚR
GEOM.

PRŮMĚR
ROZPTYL

SMĚRODATNÁ

ODCHYLKA

NL (g/kg) 157, 4917 156,8163 234,535 15,31455

T (g/kg) 35,4917 35,4104 6,097 2,46925

Vl (g/kg) 280,6083 280,4297 109,052 10,44278

NDF(g/kg) 503,8750 503,2615 667,006 25,82645

ADF(g/kg) 333,2417 332,8072 311,161 17,63970

BNLV(g/kg) 427,3750 427,0981 257,06 16,03310

NEL(MJ/kg) 5,2000 5,1976 0,027 0,16514

Suš.p (g/kg) 387,9750 377,3507 1411,404 37,56866

K. Ml (g/kg) 37,7667 31,7068 569,022 23,85419

K. O (g/kg) 14,7000 13,1651 54,931 7,41154

K. Má(g/kg) 3,0500 16,332 4,04126

pH 4,7583 4,7455 0,137 0,37040

St. Pro (%) 10,4417 10,3210 2,732 1,65280

Tabulka č. 28 Základní statistiky siláţí s bakteriálními aditivy

PRŮMĚR
GEOM.

PRŮMĚR
ROZPTYL

SMĚRODATNÁ

ODCHYLKA

NL (g/kg) 149,2917 148,6465 209,574 14,47666

T (g/kg) 33,0583 32,7414 22,295 4,7218

Vl (g/kg) 276,4417 275,8994 330,643 18,18358

NDF (g/kg) 493,2000 492,3908 855,789 29,25387

ADF (g/kg) 335,3667 334,6329 543,162 23,30585

BNLV(g/kg) 442,7333 442,4600 260,464 16,13890

NEL

(MJ/kg)
5,2500 5,2485 0,017 0,13143

Suš.p (g/kg) 365,633 364,4378 1864,370 43,17835

K. Ml (g/kg) 70,8583 63,2519 982,908 31,35137

K. O (g/kg) 18,6417 17,4942 51,710 7,19096

K. Má 1,3667 4,317 2,07773

pH 4,2500 4,2444 0,054 0,2316

St. pro 7,4083 7,2908 1,832 1,35342

Tabulka č. 29 Základní statistiky siláţí s bakteriálně enzymatickými aditivy

PRŮMĚR
GEOM.

PRŮMĚR
ROZPTYL

SMĚRODATNÁ

ODCHYLKA

NL (g/kg) 145,25 143,0967 698,386 26,427

T (g/kg) 33,4667 33,1782 20,586 4,53719

Vl (g/kg) 277,5 277,2744 132,062 11,49182

NDF(g/kg) 516,5 511,2744 7384,287 85,93188

ADF(g/kg) 343,4 342,8038 444,729 21,0886

BNLV(g/kg) 450,1167 449,5606 546,022 23,3671

NEL(MJ/kg) 5,2583 5,2562 0,024 0,15643

Suš.p (g/kg) 383,075 380,4060 2228,360 47,20551

K. Ml (g/kg) 70,8333 66,6466 626,524 25,03047

K. O (g/kg) 19,3750 18,0496 62,909 7,93154

K. Má(g/kg) 0,2417 0,701 0,83716

pH 4,2333 4,2311 0,021 0,14355

St. Pro (%) 6,8583 6,7897 1,052 1,02554