## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** M4101 Zemědělské inženýrství
**Studijní obor:** Všeobecné zemědělství
**Akademický rok:** 2011
**Název práce:** Faktory ovlivňující kvalitu a výživnou hodnotu siláží z travních porostů
**Student:** Jaroslav Novotný
**Katedra:** Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
**Vedoucí práce:** Doc. Ing. František Lád, CSc.
**Oponent:** Ing. Sikyta Miloslav
**Pracoviště oponenta:** Na Hrbě č. 185, Besednice 38281

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Na straně č. 35 horní tabulka původní sušina není v %, ale v g. To samé strana č. 36 a 37 prostřední tabulka ne v %, ale v g.
Jaký je rozdíl mezi silážováním energetického krmiva /kukuřice sil., GPS aj./ a bílkovinného krmiva /tráva, jetel, vojtěška aj./?
Jaká je nejvhodnější doporučená optimální sušina silážovaného krmiva v ČR.
Jaký vliv na silážování má vláknina krmiva?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10. 5. 2011

Ing. Sikyta Miloslav